中国新闻A06

马拉松“超级周末”
折射活力中国“加速度”

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

2024年11月4日 星期一
值班主任：许世立 主编：林永成 美编：陈海冰 检校：徐伟东 许达吉

广告·热线：66810888

文昌市国有建设用地使用权协议出让计划公示 文土告字〔2024〕46号

二、公示期限：自2024年11月4日至2024年12月5日止。三、意向
用地者申请方式：在公示时限内，中华人民共和国境内外的法人、自然人
或其他组织（法律另有规定者除外）均可申请参加竞买（注：失信被执行
人不得参与申请），申请人应单独申请，本次出让不接受联合体竞买，不
接受申请人电话、邮寄、电子、口头申请。对本公示所列出让地块有意向
的，以书面方式向文昌市自然资源和规划局提交如下申请文件：（一）意
向用地者申请书（原件）；（二）意向用地者有效身份证明文件（复印件）；
（三）授权委托书（原件）及被授权人有效身份证件（复印件）。四、经政府
相关部门核实，在文昌市境内申请人存在下列情形之一的，申请人及其
控股股东禁止参加协议出让：（一）存在伪造公文骗取用地和非法倒卖土
地等犯罪行为的；（二）存在非法转让土地使用权等违法行为的；（三）因
企业原因造成土地闲置一年以上的；（四）开发建设企业违背出让合同约
定条件开发利用土地的；（五）拖欠土地出让金的。五、申请人须按照协议
出让手册的有关规定向指定账户足额缴存竞买保证金。按照《海南省自
然资源和规划厅关于海南省土地交易市场竞买保证金可使用银行保函
的通知》（琼自然资规〔2022〕7号）要求，竞买人也可使用银行保函方式

缴纳竞买保证金，保函应为不可撤销、见索即付保函，保函担保金额应
不少于全额土地竞买保证金，保函的保证期限应当自保函开立之日起
至交易活动结束后不少于60日，保函需在保证金交纳截止时间前2个
工作日内送达文昌市自然资源和规划局。竞买保证金到账截止时间为：
2024年12月5日17时00分（北京时间）。六、申请递交：（一）联系地址：
海口市龙华区椰海大道321号海南现代美居生活物流（二期）A区11层
B1101、B1102号；（二）联系人：林先生 张女士；（三）联系电话：0898-
63330100、13807576766。七、确定供地方式：公示时限内若该出让地
块只有一个意向用地者，将按《协议出让国有土地使用权规定》（国土资
源部第21号令）和《协议出让国有土地使用权规范（试行）》（国土资发
〔2006〕114号）有关规定，以协议方式出让该宗国有建设用地使用权；
若有两个或两个以上意向者，将以招标、拍卖或挂牌方式出让该地块国
有建设用地使用权。八、协议出让现场会举行时间及地点：2024年12月
6日上午10时在文昌市自然资源和规划局五楼会议室。

文昌市自然资源和规划局
2024年11月4日

经文昌市人民政府批准，根据《协议出让国有土地使用权规定》（国土资源部第21号令）等法律法规规定，文昌市自然资源和规划局协议方
式出让壹（幅）地块国有建设用地使用权。现予公布如下：一、拟出让地块的基本情况和规划指标要求：

地块编号
文国土储（2024）-

74-3号

地块位置

文昌市东郊镇前进村地段

面积
51629.82平方米
（折合77.445亩）

土地用途

其他特殊用地

出让年限

50年

主要规划指标
容积率≤0.3；建筑密度≤20%；

绿地率≥40%；建筑限高≤120米。

竞买保证金（万元）

2323.3419

文昌市国有建设用地使用权协议出让计划公示 文土告字〔2024〕47号

地块编号
文国土储（2024）-

74-4号

地块位置
文昌市东郊镇前进

村地段

面积
61386.87平方米
（折合92.080亩）

土地用途

其他特殊用地

出让年限

50年

主要规划指标
容积率≤0.3；建筑密度≤20%；

绿地率≥40%；建筑限高≤120米。

竞买保证金（万元）

2762.4092

二、公示期限：自2024年11月4日至2024年12月5日止。三、意
向用地者申请方式：在公示时限内，中华人民共和国境内外的法人、自
然人或其他组织（法律另有规定者除外）均可申请参加竞买（注：失信
被执行人不得参与申请），申请人应单独申请，本次出让不接受联合体
竞买，不接受申请人电话、邮寄、电子、口头申请。对本公示所列出让地
块有意向的，以书面方式向文昌市自然资源和规划局提交如下申请文
件：（一）意向用地者申请书（原件）；（二）意向用地者有效身份证明文
件（复印件）；（三）授权委托书（原件）及被授权人有效身份证件（复印
件）。四、经政府相关部门核实，在文昌市境内申请人存在下列情形之
一的，申请人及其控股股东禁止参加协议出让：（一）存在伪造公文骗
取用地和非法倒卖土地等犯罪行为的；（二）存在非法转让土地使用权
等违法行为的；（三）因企业原因造成土地闲置一年以上的；（四）开发
建设企业违背出让合同约定条件开发利用土地的；（五）拖欠土地出让
金的。五、申请人须按照协议出让手册的有关规定向指定账户足额缴
存竞买保证金。按照《海南省自然资源和规划厅关于海南省土地交易
市场竞买保证金可使用银行保函的通知》（琼自然资规〔2022〕7号）要

求，竞买人也可使用银行保函方式缴纳竞买保证金，保函应为不可撤
销、见索即付保函，保函担保金额应不少于全额土地竞买保证金，保函
的保证期限应当自保函开立之日起至交易活动结束后不少于60日，
保函需在保证金交纳截止时间前2个工作日内送达文昌市自然资源
和规划局。竞买保证金到账截止时间为：2024年12月5日17时00分
（北京时间）。六、申请递交：（一）联系地址：海南省海口市国贸北路金
融花园A座二层；（二）联系人：林先生 欧阳先生；（三）联系电话：
0898-63330100、13976111340。七、确定供地方式：公示时限内若该
出让地块只有一个意向用地者，将按《协议出让国有土地使用权规定》
（国土资源部第21号令）和《协议出让国有土地使用权规范（试行）》
（国土资发〔2006〕114号）有关规定，以协议方式出让该宗国有建设用地
使用权；若有两个或两个以上意向者，将以招标、拍卖或挂牌方式出让
该地块国有建设用地使用权。八、协议出让现场会举行时间及地点：
2024年12月6日上午10时30分在文昌市自然资源和规划局五楼会议室。

文昌市自然资源和规划局
2024年11月4日

经文昌市人民政府批准，根据《协议出让国有土地使用权规定》（国土资源部第21号令）等法律法规规定，文昌市自然资源和规划局以协议
方式出让壹（幅）地块国有建设用地使用权。现予公布如下：一、拟出让地块的基本情况和规划指标要求：

文昌市国有建设用地使用权协议出让计划公示 文土告字〔2024〕45号

地块编号
文国土储（2024）-

74-2号

地块位置
文昌市东郊镇前进

村地段

面积
30908.92平方米
（折合46.363亩）

土地用途

其他特殊用地

出让年限

50年

主要规划指标
容积率≤0.3，建筑密度≤20%，

绿地率≥40%，建筑限高≤120米。

竞买保证金（万元）

1390.9014

二、公示期限：自2024年11月4日至2024年12月5日止。三、意
向用地者申请方式：在公示时限内，中华人民共和国境内外的法人、自
然人或其他组织（法律另有规定者除外）均可申请参加竞买（注：失信被
执行人不得参与申请），申请人应单独申请，本次出让不接受联合体竞
买，不接受申请人电话、邮寄、电子、口头申请。对本公示所列出让地块
有意向的，以书面方式向文昌市自然资源和规划局提交如下申请文件：
（一）意向用地者申请书（原件）；（二）意向用地者有效身份证明文件（复
印件）；（三）授权委托书（原件）及被授权人有效身份证件（复印件）。四、
经政府相关部门核实，在文昌市境内申请人存在下列情形之一的，申请
人及其控股股东禁止参加协议出让：（一）存在伪造公文骗取用地和非
法倒卖土地等犯罪行为的；（二）存在非法转让土地使用权等违法行为
的；（三）因企业原因造成土地闲置一年以上的；（四）开发建设企业违背
出让合同约定条件开发利用土地的；（五）拖欠土地出让金的。五、申请
人须按照协议出让手册的有关规定向指定账户足额缴存竞买保证金。
按照《海南省自然资源和规划厅关于海南省土地交易市场竞买保证金
可使用银行保函的通知》（琼自然资规〔2022〕7号）要求，竞买人也可使

用银行保函方式缴纳竞买保证金，保函应为不可撤销、见索即付保函，
保函担保金额应不少于全额土地竞买保证金，保函的保证期限应当自
保函开立之日起至交易活动结束后不少于60日，保函需在保证金交纳
截止时间前2个工作日内送达文昌市自然资源和规划局。竞买保证金到
账截止时间为：2024年12月 5日17时00分（北京时间）。六、申请递交：
（一）联系地址：海南省海口市国贸路47号港澳申亚大厦25楼；（二）
联 系人：林先生 黎女士；（三）联系电话：0898- 63330100、
13876683321。七、确定供地方式：公示时限内若该出让地块只有一个
意向用地者，将按《协议出让国有土地使用权规定》（国土资源部第21号
令）和《协议出让国有土地使用权规范（试行）》（国土资发〔2006〕114号）
有关规定，以协议方式出让该宗国有建设用地使用权；若有两个或两个
以上意向者，将以招标、拍卖或挂牌方式出让该地块国有建设用地使用
权。八、协议出让现场会举行时间及地点：2024年12月6日上午9时
30分在文昌市自然资源和规划局五楼会议室。

文昌市自然资源和规划局
2024年11月4日

经文昌市人民政府批准，根据《协议出让国有土地使用权规定》（国土资源部第21号令）等法律法规规定，文昌市自然资源和规划局以协议
方式出让壹（幅）地块国有建设用地使用权。现予公布如下：一、拟出让地块的基本情况和规划指标要求：

海南成信拍卖有限公司拍卖公告
受委托，定于2024年12月3日15:30在屯昌县财政局八楼按现状

公开拍卖：位于屯昌县屯城镇中山路南侧伟业氧立方小区18间铺面：

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

铺面房号

13号楼102202铺
13号楼103203铺
12号楼107207铺
12号楼108208铺
12号楼109209铺

17号楼101铺
17号楼102铺
17号楼106铺
17号楼107铺
17号楼109铺
17号楼111铺
17号楼115铺
17号楼117铺

房产面积
（㎡）
186.06
307.38
226.12
185.92
307.14
194.72
275.40
286.85
226.23
338.73
163.53
163.53
194.72

分摊土地面积
（㎡）
142.06
234.68
172.64
141.94
234.5
83.37
117.91
122.82
96.86
145.03
70.02
70.02
83.37

所在楼
层
1-2
1-2
1-2
1-2
1-2
1-2
1-2
1-2
1-2
1-2
1-2
1-2
1-2

参考价
（万元）
98.82
160.38
119.88
98.82
160.38
99.63
140.13
148.23
120.69
173.34
82.62
82.62
98.01

竞买保证金20万元/项，保证金收款账户名称：屯昌县国有资产
事务中心；银行账号：21530001040017250；开户银行：中国农业银行
股份有限公司屯昌县支行。有意竞买者请于2024年12月2日16:00
前交存竞买保证金并办理竞买手续。电话：67818921、13322006990。
地址：海口市华海路15-3号经贸大厦九楼。

文昌市国有建设用地使用权协议出让计划公示

二、公示期限：自2024年11月4日至2024年12月5日止。三、
意向用地者申请方式：在公示时限内，中华人民共和国境内外的法人、
自然人或其他组织（法律另有规定者除外）均可申请参加竞买（注：失
信被执行人不得参与申请），申请人应单独申请，本次出让不接受联合
体竞买，不接受申请人电话、邮寄、电子、口头申请。对本公示所列出
让地块有意向的，以书面方式向文昌市自然资源和规划局提交如下申
请文件：（一）意向用地者申请书（原件）。（二）意向用地者有效身份证
明文件（复印件）。（三）授权委托书（原件）及被授权人有效身份证件
（复印件）。四、经政府相关部门核实，在文昌市境内申请人存在下列
情形之一的，申请人及其控股股东禁止参加协议出让：（一）存在伪造
公文骗取用地和非法倒卖土地等犯罪行为的。（二）存在非法转让土地
使用权等违法行为的。（三）因企业原因造成土地闲置一年以上的。
（四）开发建设企业违背出让合同约定条件开发利用土地的。（五）拖欠
土地出让金的。五、申请人须按照挂牌出让手册的有关规定向指定账
户足额缴存竞买保证金。按照《海南省自然资源和规划厅关于海南省
土地交易市场竞买保证金可使用银行保函的通知》（琼自然资规

〔2022〕7 号）要求，竞买人也可使用银行保函方式缴纳竞买保证金，保
函应为不可撤销、见索即付保函，保函担保金额应不少于全额土地竞
买保证金，保函的保证期限应当自保函开立之日起至交易活动结束后
不少于60日，保函需在保证金交纳截止时间前2个工作日内送达文
昌市自然资源和规划局。竞买保证金到账截止时间为：2024年12月
5日17时00分（北京时间）。六、申请递交：（一）联系地址：海南省海
口市龙华区八灶街八灶新城12栋2205房。（二）联系人：林先生 林经
理。（三）联系电话：0898-63330100 13034927009。七、确定供地方
式：公示时限内若该出让地块只有一个意向用地者，将按《协议出让国
有土地使用权规定》（国土资源部第21号令）和《协议出让国有土地使
用权规范（试行）》（国土资发〔2006〕114号）有关规定，以协议方式出
让该宗国有建设用地使用权；若有两个或两个以上意向者，将以招标、
拍卖或挂牌方式出让该地块国有建设用地使用权。八、协议出让现场
会举行时间及地点：2024年12月6日9时00分在文昌市自然资源和
规划局五楼会议室。

文昌市自然资源和规划局 2024年11月4日

文土告字〔2024〕44号

经文昌市人民政府批准，根据《协议出让国有土地使用权规定》（国土资源部第21号令）等法律法规规定，文昌市自然资源和规划局以协
议方式出让壹（幅）地块国有建设用地使用权。现予公布如下：一、拟出让地块的基本情况和规划指标要求：

地块编号
文国土储

（2024）-74-1号

地块位置

文昌市东郊镇前进村地段

面积
79593.03平方米

（折合119.390亩）

土地用途

其他特殊用地

出让年限

50年

主要规划指标
容积率≤0.3，建筑密度≤20%，

绿地率≥40%，建筑限高≤120米
竞买保证金（万元）

3581.6864

我司申报建设的海口天街华府S2地块一期项目位于海口市琼
山区凤翔街道办事处大园社区振兴路78号，于2017年4月24日取
得《建筑工程规划许可证》（许可证编号：460100201700034），规划
新建8栋住宅楼（1#、2#、3#、4#、7#、8#、9#、10#）、1栋幼儿园、1栋文
化站、1 栋开闭站。地上 1—29 层/地下 1—2 层，总建筑面积
248964.74m2（其中地上建筑面积 178273.34m2/地下建筑面积
70691.40m2）。该项目为保交楼项目，为加快项目进度，让业主早日
入住，根据统一规划建设的海口市建设工程项目申报分期竣工规划
核实要求，现该项目Z3#、Z4#、Z7#、Z8#楼已满足以下条件：1.该项
目已取得不动产权证书，证号为琼（2019）海口市不动产权第
0059095号，Z3#、Z4#、Z7#、Z8#楼已按照批准的方案设计文本建设
竣工，并组织参建各单位完成项目初步验收、节能专项验收。2. Z3#、
Z4#、Z7#、Z8#楼规划批建范围内的绿化、道路及停车位等配套设施
已按照审定的设计方案总平面图建设竣工。3.临时物业用房位于文
化站，待项目竣工后按批建方案设置。4.建成区与施工区已设置安全
隔离围挡。我司就该项目Z3#、Z4#、Z7#、Z8#楼申请分期竣工规划核
实情况进行公示。公示时间：7个工作日（2024年11月5日至2024
年 11 月 13 日）。意见反馈方式：（1）建设单位联系人：李先生，
18976269259。（2）海口市自然资源和规划局琼山分局联系电话：
0898-65801481。（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾期未反馈
将视为无意见。

中维地产海南有限公司 2024年11月4日

公示
广告·热线：66810888

11月的第一个周末，是属于跑步的周
末。在这个秋意正浓、寒意渐起的周末，大
江南北洋溢着奔跑的激情。

据不完全统计，11月2日至3日的两
天时间里，全国范围内举行的马拉松等各
类路跑赛事超过30场。按照赛事规模计
算，参赛跑者总人数约有40万人。在城市
道路上，景区步道间，人们迈开脚步，舒展
笑颜，自信奔跑。

参赛热情远未饱和

两天时间，超过30场比赛，40万人参
赛，这样的数字乍听之下令人咋舌，但细细
算来，又在情理之中。

《2023 中国路跑赛事蓝皮书》显示，
2023年，全国共举办800人以上规模路跑
赛事699场，总参赛人次605.19万，4月和
11月全国举办的赛事数量均超过百场。而
在中国马拉松热潮最高峰的2019年，各类
规模路跑赛事数量甚至超过1800场。

一年52个周末，除去不适宜举行跑步
赛事的冬夏两季，数百场赛事主要分布在
春季和秋季。因此，在气候舒适、景色宜人
的3、4月及9、10月出现赛事扎堆的“超级
周末”不足为奇。

即使有如此众多的比赛和参赛名额，
一些影响力大的“头部赛事”依然一签难
求。以3日鸣枪的北京马拉松为例，3万人
的参赛名额，有超过18万人提交报名信
息，人数创历史纪录。不少跑友戏言，“中
签相当于中大奖”。

同样是3日进行的杭州马拉松，总规
模达到3.6万人，报名人数也高达12.5万
人，无缘赛事的还是绝大多数。为了让更
多人参与这项赛事，组委会今年特意开启
了线上赛。截至3日12时，杭州马拉松线
上参与人数超过1.3万人。

“线上赛的形式不仅方便了参赛者，也
为无法亲临现场的人提供了参与机会。”杭
州市民周宝成是一名医务工作者，平日里
最大的爱好是跑步，也有过多次杭马半程
马拉松的参赛经历，今年由于没有中签，便
利用下班后的休息时间完成了线上赛。

特色赛事差异发展

北马、杭马这样的“头部赛事”一签难
求，一些规模稍小的赛事也通过凸显自身
特色、丰富参赛体验，找到了吸引跑者的取
胜之道，通过差异化发展的赛事供给满足
多元化需求。

3日的石家庄·鹿泉半程马拉松吸引了
全国各地的近5000名跑友参赛，赛事设置
半程马拉松和5公里健康跑两个项目。获
得半马男子组第三名的陈睿是一名“本地”
选手，虽然家在山西，但他目前是河北地质
大学的大二学生。

“我从大一时开始尝试长距离的跑步，
一直在坚持。之前听学长说鹿泉在办比
赛，这里距离石家庄城区很近，风景也很
好，就报名来参赛了。这是我人生第一次
半马比赛，能拿到第三名也算‘捡漏’了。”
陈睿说。

“离得近”“风景好”是吸引陈睿参赛的
主要原因。还有一些赛事虽然举办地相对
偏远，也依然能够获得垂青。作为全国最
北的冰雪半程马拉松赛事，“追着极光跑”
中国北极·漠河冰雪半程马拉松赛2日在
黑龙江省漠河市的北极村鸣枪开赛，吸引

了国内外2000余名选手参赛。
该赛事设置半程马拉松和迷你跑两个

组别。参赛选手从黑龙江畔出发，耐着零下
10摄氏度左右的低温，在林海雪原间纵情
奔跑；比赛途中不仅能一览北极村独特的自
然风光，还可以品尝到铁锅炖江鱼等地方特
色补给品，感受暖心服务，留下难忘回忆。

在江西省鄱阳县珠湖乡举办的环湖欢
乐跑活动中，接地气的比赛奖品成功“抢
镜”。这场被称为“村马”的跑步活动给出
的奖品是极具乡土气息的牛、羊、鱼等农产
品。发奖现场一片欢腾，也让来自全国各
地的千余名跑友大开眼界。

体旅融合引人入胜

“跑步这么枯燥，天天跑究竟有什么意
思？”这是很多不跑步的人经常产生的疑问。

其实，跑步运动既有健身作用，还有社
交属性。在奔跑的过程中提升成绩，磨砺
心智，结交同好，开拓视野，跑友们所体会
到的获得感、成就感和幸福感用言语往往
很难充分描述。而在比赛之余，领略万千
风景，体味百样文化，也是吸引跑友们奔走
全国各地，乐此不疲的重要原因。

近年来，多地体育赛事如火如荼，高水
平赛事推动“文体商旅”深度融合，“跟着赛
事去旅行”成为时尚潮流。很多跑友外出
参赛也不再形单影只，而是呼朋引伴，“拖
家带口”，把一个人的跑马“苦行”变成其乐
融融的举家出行。各地主办方更是抓住契
机，全面推进“体旅融合”，努力用赛道串联
景点，把跑友留在景区。一场赛事吸引游
客玩遍一座城，“体育流量”变成“经济增
量”，马拉松赛道化身“城市会客厅”。

3日的玉溪抚仙湖半程马拉松赛吸引
了万余名跑者参加。赛道依山傍水、风景
秀丽。湖水如镜，倒映着远处的山峦与苍
穹，湖面帆船点点与碧波相映成趣，七彩花
田与碧水蓝天相互辉映，仿佛大自然打翻
了调色盘。赛道两旁，舞龙舞狮、寒武纪

“超级大马戏”、民族舞、器乐演奏等精彩表
演轮番登场，为参赛选手加油鼓劲。

赛事主办方还推出涵盖景区、住宿、公
交等优惠措施的“大礼包”，跑友们能在赛
后深度体验当地的旅游资源。据主办方提
供的数据，2023年玉溪抚仙湖半程马拉松
赛期间，玉溪市共接待国内外游客9.69万
人次，实现旅游总收入9778.20万元。

在北京的“鸟巢”外，来自内蒙古呼和
浩特的跑友徐少博在参加完北马后，第一
时间挂上了完赛奖牌，以“鸟巢”为背景，和
跑友一起合影留念。

徐少博说，每次参加马拉松都会去到
一座新的城市，每座城市都会把当地的文
化融入赛事，展现城市风采。今年他还在
老家呼和浩特以及福建厦门、河北张家口、
内蒙古包头参加了马拉松赛事。“呼和浩特
的特色就是大草原，官厅湖马拉松主推优
美的生态环境，各地的完赛奖牌也各有特
色，值得收藏。”他说。

一场马拉松，并非42.195公里的枯燥
奔跑。一个马拉松“超级周末”，也不是赛
事与赛事的简单叠加。起点拱门前写满期
待与憧憬的一个个面庞，完赛区域里洋溢
幸福和满足的一张张笑脸，描绘出活力中
国的精彩画卷，汇聚起体育强国建设道路
上笃行致远的坚实跬步。

（新华社北京11月3日电）

新华社北京11月3日电（记者任沁
沁）记者3日从公安部获悉，为进一步扩
大改革惠及面，公安部部署自11月4日
至12月2日在全国分三批全面推广应用
机动车行驶证电子化，进一步简化办事
手续资料，提升证件使用便捷度，更好便
利群众办事出行。车主可以对照本地启
用时间安排，通过全国统一的“交管
12123”App申领电子行驶证。

今年7月1日，公安部推出实施公安
交管8项便民利企改革新措施，其中在
北京、天津、苏州等60个城市试点推行
机动车行驶证电子化，目前已累计为
5000多万名车主核发电子行驶证，取得
良好效果。

电子行驶证进一步强化交管政务服
务数字赋能，深化电子证照应用，为车主
提供在线“亮证”“亮码”服务。电子行驶
证式样全国统一，群众可以在办理车辆
登记、违法处理、事故处理等交管窗口业
务时出示使用，支持机动车所有人授权
他人使用，便利委托他人代办业务。同
时，可以拓展办理客货运输证照、保险理
赔等应用场景。电子行驶证通过全国公
安交管电子证照系统生成，动态显示机
动车检验、抵押、交通违法和交通事故处
理情况等状态，方便实时查询、实时出
示、实时核验，便利在车辆抵押、二手车
交易等场景使用。

据了解，今年7月1日公安部推出8
项交管改革新措施以来，已惠及1亿多人
次，为群众企业减负超过30亿元。30多
万摩托车主凭身份证跨省异地办理摩托
车注册登记等业务，免予提交暂住地居住
证明。各地公安交管部门通过“交管
12123”App，向350多万车主发放机动
车注销证明电子版，便利群众网上申领汽
车以旧换新补贴。北京等城市在6.3万余
个路口推行非机动车左转一次过街措施，
江苏等省份在1.1万个城市路口实行慢行
交通一体化设计，提升城市路口非机动车
过街的便利性、舒适性和安全性。

机
动
车
行
驶
证
电
子
化

今
日
起
分
三
批
全
国
推
广
应
用

新华社发

11月3日，2024北京马拉松赛暨全国马拉松锦标赛（第3站）鸣枪开跑。图为参赛
选手奔跑在长安街上。 新华社发

专题 值班主任：罗清锐 主编：欧英才 美编：陈海冰建设清廉自贸港

“廉政档案是干部的廉政‘画像’，
只有画全画准，才能准确掌握干部个
人廉洁自律和党风廉政建设履责情
况，为东方各级领导干部提拔考察提
供有效参考。”近日，东方市纪委监委对
全市市管干部廉政档案进行再梳理，为
精准评估干部廉政工作成效、廉洁风险
预警提示、出具廉政鉴定意见提供重
要参考依据。

近年来，东方市纪委监委将监督执
纪问责过程中发现的反映市管干部违反
党章党规党纪、国家法律法规和廉洁从
政情况有效整合，形成干部廉政档案，并

多举措建好管好用好廉政档案，对干部
精准“画像”。

实现干部廉政档案全覆盖。该市纪
委监委出台制定了《东方市市管干部廉
政档案管理制度》，在建立市管干部廉政
档案的同时，将市纪委监委机关各部门、
市纪委监委各派驻（出）机构、市委巡察
机构全体干部和各乡镇纪委监察干部列
为廉政档案的建档对象。

坚持“建管及时”“进出有序”原则。
该市纪委监委将党员领导干部受处分情
况，及时纳入党员领导干部个人廉政档
案，由委机关办公室、党风政风监督室等

部门协调配合对干部廉政档案资料进行
收集、审核、归档、日常管理和更新工
作。干部廉政档案纸质档案和电子档案
同步建立、同步管理。

用好用活廉政档案。该市纪委监委
注重发挥廉政档案就是党员领导干部履
职“体检单”的使用价值，为干部选拔任
用、年度考核及评优评先、领导班子民主
生活会等工作提供重要依据。

据悉，2024年以来，该市纪委监委共
为537名评优评先、提拔、晋升、挂职、退
休等干部出具了廉政鉴定意见。

（撰文/玟珺 卢玉婷）

对干部精准“画像”

东方建好管好用好廉政档案